No. of Printed Pages: 8

EEC-014

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME (BDP)

Term-End Examination June, 2021

(ELECTIVE COURSE : ECONOMICS)
EEC-014 : AGRICULTURAL DEVELOPMENT
IN INDIA

Time: 3 Hours Maximum Marks: 100

Note: Attempt questions from each Section as per instruction given.

Section—A (Long Answer Type Questions)

Note: Answer any two questions from this Section. $2\times 20=40$

1. What do you mean by ceiling on land holdings?
What was its objective? To what extent, the objective of ceiling on holding was achieved?
What led to its failure? Why is the maintenance of up-to-date land records so important?

[2] EEC-014

- 2. (a) What is cropping intensity? What are the measures for raising cropping intensity?
 - (d) Distinguish between the following:
 - (i) double cropping and mixed cropping
 - (ii) double cropping and sequence cropping
 - (iii) mono-cropping and multiple cropping
- 3. Comment on the role of technological improvements in promoting the growth of agricultural productivity in India. Bring out *five* positive effects of HYV Technology in India.
- 4. What is the rationale of providing subsidies to the farmers? What are the different forms in which subsidies can be given to farmers? Does India provide a higher agricultural subsidy than the developed countries?

Section—B

(Medium Answer Type Questions)

Note: Answer any **four** questions from this Section. $4 \times 12 = 48$

- 5. What is the purpose of agro-climatic zoning? Which are the *four* major agro-economic regions in India?
- Contrast minor irrigation with major irrigation with respect to capacity utilisation, gestation lag and investment cost.What are environmental impacts of major irrigation projects?
- 7. Bring out the complementary nature of private and public sector investments in agriculture.
- What are the activities allied to agriculture in rural India? Evaluate their importance.
- What are the effects of high foodgrain prices? What is the need for setting different prices for APL and the BPL? Has this targetted Public Distribution System (PDS) benefitted the country?

[4]

EEC-014

10. What are the benefits rendered by forests? What are the basic elements considered in a forest policy?

Section—C

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer twothisanvpartsfromSection. $2 \times 6 = 12$

- 11. (i) What do you mean by co-operative farming?
 - (ii) How will you assess the importance of agriculture in an economy?
 - (iii) State the distinctive features of agro-based industry in India.
 - (iv) What are the important measures taken by the government towards the development of fisheries?

[6]

EEC-014

EEC-014

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी.डी.पी.) सत्रांत परीक्षा

जून, 2021

(ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र)

ई.ई.सी.-014 : भारत में कृषिक विकास

समय : 3 घण्टे अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक भाग से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

भाग-क

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

नोट : इस खण्ड से किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर लिखिए। 2×20=40

 भू-धारण पर सीमा से आप क्या समझते हैं ? इसका क्या उद्देश्य था ? इस सीमा निर्धारण का ध्येय कहाँ तक पूरा हो पाया है ? इसमें विफलता के क्या कारण रहे ? भू-धारण खातों को सदैव अद्यतन (नवीनतम) रखने का क्या महत्व होता है ? 2. (क) फसल गहनता क्या है ? फसल गहनता बढ़ाने के क्या उपाय हैं ?

(ख) निम्नलिखित में भेद स्पष्ट कीजिए:

- (i) दोहरी फसल और मिश्रित फसल प्रणाली
- (ii) दोहरी फसल और क्रमवार फसल प्रणाली
- (iii) एकल फसल और बहु-फसल प्रणाली
- 3. भारत में कृषि उत्पादिता वृद्धि में तकनीकी सुधारों की भूमिका पर टिप्पणी कीजिए। भारत में HYV प्रौद्योगिकी के **पाँच** सकारात्मक प्रभावों को स्पष्ट कीजिए।
- 4. कृषकों को साहाय्य प्रदान करने का क्या तर्काधार है ? किसानों को ये साहाय्य किस रूप में दिए जाते हैं ? क्या भारत विकसित देशों की तुलना में अधिक कृषि साहाय्य दे रहा है ?

भाग—ख

(मध्यम उत्तरीय प्रश्न)

नोट : इस भाग से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लिखिए। 4×12=48

5. कृषि-जलवायु क्षेत्रों के निर्धारण का क्या उद्देश्य होता है ? भारत में चार बड़े कृषि-जलवायु क्षेत्र कौन-से हैं ? **EEC-014**

- 6. क्षमता प्रयोग, निर्माण काल और निवेश लागत के सन्दर्भ में लघु एवं वृहत् सिंचाई योजनाओं की तुलना कीजिए। बड़े सिंचाई प्रकल्पों के पर्यातन्त्र पर क्या प्रभाव होते हैं ?
- 7. कृषि में निजी एवं सार्वजनिक निवेशों के बीच प्रतिपूरकता का स्वरूप स्पष्ट कीजिए।
- 8. ग्रामीण भारत में कृषि आनुषांगिक गतिविधियाँ क्या हैं ? उनके महत्व का आकलन कीजिए।
- 9. उच्च खाद्यान्न कीमतों के क्या प्रभाव होते हैं ? गरीबी रेखा से ऊपर और नीचे वाले वर्गों के लिए अलग-अलग कीमतें तय करने की क्या आवश्यकता है ? क्या इस लक्षित सार्वजनिक वितरण प्रणाली से देश को लाभ हुआ है ?
- 10. वनों से हमें क्या लाभ प्राप्त होते हैं ? किसी वन नीति में किन मूल तत्वों पर ध्यान दिया जाता है ?

भाग—ग

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट: किन्हीं **दो** भागों के उत्तर लिखिए। 2×6=12

11. (i) सहकारी खेती से आप क्या समझते हैं ?

[8]

EEC-014

- (ii) आप किसी अर्थव्यवस्था में कृषि के महत्व का आकलन कैसे करेंगे ?
- (iii) भारत में कृषि-आधारित उद्योगों के विशिष्ट अभिलक्षण बताइए।
- (iv) सरकार ने मित्स्यकी के विकास के लिए क्या मुख्य उपाय अपनाए हैं ?

EEC-014